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PROTOKOLL

der 40. Sitzung des Gemeinderates am Donnerstag, den 12. Dezember 2019 um 17.30
Uhr im Sitzungszimmer des Gemeindehauses in Maurach.

Anwesend: Bgm. Josef Hausberger Ersm. Hansjorg Kostenzer
Bgm.Stv. Josef Rieser Gottfried Prantl
Heinrich Moser Martina Entner
Andrea Kohler-Widauer Anton Kandler
Johannes Entner Paul Astl
Katrin Rieser Ersm. Martin Rinner
Martin Obholzer Maria-Luise Gerstenbauer

DI Andreas Heidegger

Entschuldigt: Wolfgang Oberlechner
Martina Rinner
Anton Kandler

AulRRerdem anwesend: Prof. Dr. Helmut Schuchter ab 19.30 Uhr

TAGESORDNUNG: 1. Beschlussfassung der Gebihren- und Abgabensatze

2020

Beratung Voranschlag 2020 und MFP 2021 bis 2024

Anfragen, Antrage und Allfalliges

unter Ausschluss der Offentlichkeit (nur Punkt 4)

4. Personalangelegenheiten

5. LAlles neu ab 1.1.2020“ — Vortrag von Christoph Carotta,
zertifizierter VRV-Experte und Prof. Dr. Helmut
Schuchter, Experte im kommunalen Rechnungswesen im
Steuerbereich, tber die VRV 2015

wn

Blrgermeister Josef Hausberger begrif3t den anwesenden Gemeinderat und eréffnet
nach Feststellung der ordnungsgemafien Einberufung und der Beschlussfahigkeit die
offentliche Sitzung um 17.30 Uhr.

Der Burgermeister berichtet Uber die Erledigungen der TO-Punkte der vorangegange-
nen GR-Sitzung.

1. Der Gemeinderat beschlief3t einstimmig mit Gultigkeit ab 01.01.2020 nachste-
hende Steuer- und Abgabenséatze:

Grundsteuer A: 500 % des Messbetrages

Grundsteuer B: 500 % des Messbetrages

Kommunalsteuer: 3 % der Lohnsumme




Hundesteuer:

Wasseranschlussgeblihr:

Kanalanschlussgebuhr:

Wasserbenltzungsqgebhr:

Kanalbeniitzungsgebhr:

Kanalbeniitzungsgebiihr:

Kanalbeniitzungsgebhr:

Kanalbeniitzungsgebhr:

Miete Wasserzéahler:

Millgrundgebiihr je Faktor:

Weitere Gebiihr Restmiill:

Weitere Gebiuhr Biomull:

Gebilhren Recyclinghof:

jahrlich
fur jeden weiteren Hund jahrlich
pro m3 Baumasse

pro m3 Baumasse

pro m3 Wasserverbrauch
ab nachster Ableseperiode (01.09.2020)

pro m3 Wasserverbrauch
ab nachster Ableseperiode (01.09.2020)

pauschal pro m3 Baumasse
(kein Z&hlereinbau moglich)

Karwendeltéler pauschal jahrlich

Karwendeltdler  pauschal erhoht

jahrlich (ohne Wasserzéhler)

Karwendeltéler pro m3

Wasserverbrauch (mit Wasserzahler)
ab nachster Ableseperiode (01.09.2020)

jahrlich fur einen 2,5 m3-Zahler
jahrlich fur einen 10 m3-Zahler

pro Jahr

pro kg
60 It. Millsack pro Stuck (nur Zws)

pro kg
pro kg Tankentleerung

Sperrmull pro m3

Sperrmill pro kg

Altholz pro ms3

Altholz pro kg

Bauschutt pro m3

Bauschutt pro kg

Bauschutt verunreinigt pro kg
Altreifen ohne Felgen pro Stuck
Altreifen mit Felgen pro Stiick
Konfiskate pro kg

KMF-Abfalle pro kg (Kunst-Mineral-Fasern)

an an an dh dan

an

ONONONONONONONONORONO) an dh an dh

88,80
105,60
2,20

8,80

0,82

2,30

0,59

55,00
70,00

2,30

18,40
55,40

41,80

0,46
5,00

0,14
0,08

34,00
0,46
12,40
0,16
34,00
0,12
0,22
2,30
5,60
0,48
1,00
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Elternbeitrag Kindergarten: monatlich pro Kind € 46,00
fur das 3. Kind aus einer Familie € 23,00
Kindergarten Maurach Nachmittagsbetreuung bis 14.30 Uhr € 3,20
Nachmittagsbetreuung bis 17.00 Uhr € 7,90
Essen € 4,10
Grabbenitzungsgebihren: Einzelgrab pro Jahr € 33,20
Familiengrab pro Jahr € 50,00
Urnennische pro Jahr € 27,80
Erdurnengrab € 33,20

Bei den Wasser-, Kanal- und Millgebihren und bei den Kindergartenbeitragen
beinhaltet der Gebuhrensatz auch die gesetzliche Mehrwertsteuer.

Der Entwurfes des Voranschlages 2020 und des MFP 2021 bis 2024 wird von
der Finanzverwalterin vorgetragen und vom Burgermeister ndher erlautert. Der
Entwurf des Voranschlages 2020 bis 2024 wird mit nachstehenden Zahlen ab

13.12.2019 fiur zwei Wochen aufgelegt.

30.12.2019 stattfinden.

Finanzierungshaushalt:

Die Beschlussfassung wird am

2020

2021

2022

2023

2024

Mittelaufbringung

10.998.100

10.763.800

10.776.700

10.763.500

10.914.700

Mittelverwendung

11.652.700

10.763.800

10.776.700

10.763.500

10.914.700

Differenz

-654.600

0

0

0

0

Ergebnishaushalt:

2020

2021

2022

2023

2024

Mittelaufbringung

10.920.600

10.764.400

10.810.700

10.756.800

10.939.700

Mittelverwendung

10.282.400

10.165.800

10.148.300

10.180.200

10.399.000

Differenz

638.200

598.600

662.400

6576.600

540.700

Anfragen, Antrage und Allfalliges

Der Birgermeister teilt mit, dass die Mdglichkeit bestiinde, das Fischergut in
Pertisau von der TIWAG kauflich zu erwerben und wie dieser Kauf gegebenenfalls
finanziert werden kdnnte.

Der Gemeinderat beflirwortet grundsatzlich den Kauf des Fischergutes in Pertisau
und der Burgermeister soll dieses Projekt weiterhin verfolgen.
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4, Der Gemeinderat genehmigt anstehende Personalentscheidungen. Naheres dazu
im nicht 6ffentlichen Protokoll.

5. Herr Prof. Dr. Helmut Schuchter, erklart die Verordnung VRV 2015 kompakt und
kurzweilig. Mit einigen Schaubildern und Beispielen wird das komplexe Thema
verstandlich naher gebracht. Die fur die Politik wichtigen Themen und Inhalte
werden beantwortet und die neuen Spielregeln fir den Gemeindehaushalt lesbar
gemacht.

Ende der Sitzung: 20:30 Uhr.



