PROTOKOLL

der 40. Sitzung des Gemeinderates am Donnerstag, den 12. Dezember 2019 um 17.30 Uhr im Sitzungszimmer des Gemeindehauses in Maurach.

Anwesend: Bgm. Josef Hausberger Ersm. Hansjörg Kostenzer

Bgm.Stv. Josef Rieser Gottfried Prantl
Heinrich Moser Martina Entner
Andrea Kohler-Widauer Anton Kandler
Johannes Entner Paul Astl

Katrin Rieser Ersm. Martin Rinner

Martin Obholzer Maria-Luise Gerstenbauer

DI Andreas Heidegger

Entschuldigt: Wolfgang Oberlechner

Martina Rinner Anton Kandler

Außerdem anwesend: Prof. Dr. Helmut Schuchter ab 19.30 Uhr

TAGESORDNUNG: 1. Beschlussfassung der Gebühren- und Abgabensätze

2020

2. Beratung Voranschlag 2020 und MFP 2021 bis 2024

3. Anfragen, Anträge und Allfälliges unter Ausschluss der Öffentlichkeit (nur Punkt 4)

4. Personalangelegenheiten

5. "Alles neu ab 1.1.2020" – Vortrag von Christoph Carotta, zertifizierter VRV-Experte und Prof. Dr. Helmut Schuchter, Experte im kommunalen Rechnungswesen im

Steuerbereich, über die VRV 2015

Bürgermeister Josef Hausberger begrüßt den anwesenden Gemeinderat und eröffnet nach Feststellung der ordnungsgemäßen Einberufung und der Beschlussfähigkeit die öffentliche Sitzung um 17.30 Uhr.

Der Bürgermeister berichtet über die Erledigungen der TO-Punkte der vorangegangenen GR-Sitzung.

 Der Gemeinderat beschließt einstimmig mit Gültigkeit ab 01.01.2020 nachstehende Steuer- und Abgabensätze:

Grundsteuer A: 500 % des Messbetrages

Grundsteuer B: 500 % des Messbetrages

Kommunalsteuer: 3 % der Lohnsumme

Hundesteuer: Wasseranschlussgebühr:	jährlich für jeden weiteren Hund jährlich pro m³ Baumasse		88,80 105,60 2,20
Kanalanschlussgebühr:	pro m³ Baumasse	€	8,80
Wasserbenützungsgebühr:	pro m³ Wasserverbrauch ab nächster Ableseperiode (01.09.2020)	€	0,82
Kanalbenützungsgebühr:	pro m³ Wasserverbrauch ab nächster Ableseperiode (01.09.2020)	€	2,30
Kanalbenützungsgebühr:	pauschal pro m³ Baumasse (kein Zählereinbau möglich)	€	0,59
Kanalbenützungsgebühr:	Karwendeltäler pauschal jährlich Karwendeltäler pauschal erhöht	€	55,00
	jährlich (ohne Wasserzähler)		70,00
Kanalbenützungsgebühr:	Karwendeltäler pro m³ Wasserverbrauch (mit Wasserzähler) ab nächster Ableseperiode (01.09.2020)	€	2,30
Miete Wasserzähler:	jährlich für einen 2,5 m³-Zähler jährlich für einen 10 m³-Zähler		18,40 55,40
Müllgrundgebühr je Faktor: pro Jahr			41,80
Weitere Gebühr Restmüll:	pro kg 60 lt. Müllsack pro Stück (nur ZWS)	€	0,46 5,00
Weitere Gebühr Biomüll:	pro kg pro kg Tankentleerung	€	0,14 0,08
Gebühren Recyclinghof: Sperrmüll pro m³ Sperrmüll pro kg Altholz pro m³ Altholz pro kg Bauschutt pro m³ Bauschutt pro kg Bauschutt verunreinigt pro kg Altreifen ohne Felgen pro Stück Altreifen mit Felgen pro Stück Konfiskate pro kg KMF-Abfälle pro kg (Kunst-Mineral-Fasern)		$\in \ \in \$	34,00 0,46 12,40 0,16 34,00 0,12 0,22 2,30 5,60 0,48 1,00

Elternbeitrag Kindergärten:	monatlich pro Kind	€	46,00
	für das 3. Kind aus einer Familie	€	23,00
Kindergarten Maurach	Nachmittagsbetreuung bis 14.30 Uhr	€	3,20
	Nachmittagsbetreuung bis 17.00 Uhr	€	7,90
	Essen	€	4,10
Grabbenützungsgebühren:	Einzelgrab pro Jahr	€	33,20
	Familiengrab pro Jahr	€	50,00
	Urnennische pro Jahr	€	27,80
	Erdurnengrab	€	33,20

Bei den Wasser-, Kanal- und Müllgebühren und bei den Kindergartenbeiträgen beinhaltet der Gebührensatz auch die gesetzliche Mehrwertsteuer.

2. Der Entwurfes des Voranschlages 2020 und des MFP 2021 bis 2024 wird von der Finanzverwalterin vorgetragen und vom Bürgermeister näher erläutert. Der Entwurf des Voranschlages 2020 bis 2024 wird mit nachstehenden Zahlen ab 13.12.2019 für zwei Wochen aufgelegt. Die Beschlussfassung wird am 30.12.2019 stattfinden.

Finanzierungshaushalt:

	2020	2021	2022	2023	2024
Mittelaufbringung	10.998.100	10.763.800	10.776.700	10.763.500	10.914.700
Mittelverwendung	11.652.700	10.763.800	10.776.700	10.763.500	10.914.700
Differenz	-654.600	0	0	0	0

Ergebnishaushalt:

	2020	2021	2022	2023	2024
Mittelaufbringung	10.920.600	10.764.400	10.810.700	10.756.800	10.939.700
Mittelverwendung	10.282.400	10.165.800	10.148.300	10.180.200	10.399.000
Differenz	638.200	598.600	662.400	6576.600	540.700

3. Anfragen, Anträge und Allfälliges

Der Bürgermeister teilt mit, dass die Möglichkeit bestünde, das Fischergut in Pertisau von der TIWAG käuflich zu erwerben und wie dieser Kauf gegebenenfalls finanziert werden könnte.

Der Gemeinderat befürwortet grundsätzlich den Kauf des Fischergutes in Pertisau und der Bürgermeister soll dieses Projekt weiterhin verfolgen.

- 4. Der Gemeinderat genehmigt anstehende Personalentscheidungen. Näheres dazu im nicht öffentlichen Protokoll.
- 5. Herr Prof. Dr. Helmut Schuchter, erklärt die Verordnung VRV 2015 kompakt und kurzweilig. Mit einigen Schaubildern und Beispielen wird das komplexe Thema verständlich näher gebracht. Die für die Politik wichtigen Themen und Inhalte werden beantwortet und die neuen Spielregeln für den Gemeindehaushalt lesbar gemacht.

Ende der Sitzung: 20:30 Uhr.